In den *Exceptiones Decretorum Gratiani*, die wahrscheinlich in der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts entstanden sind, findet sich folgende Stelle, welche die Folgen der Simonie allgemein charakterisiert: „Qui sacros ordines vendunt aut emunt. sacerdotes esse non possunt. Unde scriptum ~ anathema danti. vel anathema accipienti. Quomodo ergo secundum auctoritatem gg apud simoniacos sacerdotium non subsistit. benedictio eorum vertitur in maledictionem. cum secundum gg nanxianzenum in

<sup>1</sup> Viva l. c.

<sup>2</sup> Leonardus Lessius S. J.: *De iure et iustitia ceterisque virtutibus cardinalibus*. Lovanii 1605. Lib. 2. c. 35. n. 46 od. 145.

<sup>3</sup> S. Alphonsus M. de Liguorio: *Theologia moralis*, Lib. III. Tr. 1. c. 2. dub. 3. a. 2. nr. 112. qu. 4. (Augustae Taurinorum. Vol. I. p. 301 sq.). Vgl. die Grundsätze, die Benedikt XIV. allgemein aufstellt: *Institutiones ecclesiasticae*, Romae 1747, Instit. XII. p. 49 sqq.

sacro ordine permanere aut renovari non possunt. a petro in perditione dampnantur. a Christo vero in templo eiiciuntur. Manet apud vos anathema danti et accipienti.“<sup>1</sup> Wenngleich diese Worte nur bezüglich der simonistischen Weihe gesagt sind, so haben dafür die folgenden eine principielle Bedeutung, indem sie die Simonie mit der infidelitas gleichstellen: „Simoniaci etsi fidem tenere videantur. infidelitatis tamen perditioni subiiciuntur.“<sup>2</sup>

Der hl. Raymund de Pennafort († 1275) aus dem Dominikanerorden, der die Libri Extra im Auftrag Gregors IX. verfasste, sagt in seiner i. J. 1236 abgeschlossenen Summa ausdrücklich: „Electio est canonica si . . . nec intercessit simoniaca pravitas . . . alios tamquam fur et latro retinebit cum periculo animae dignitatem unde non est sibi via nisi ut resignet.“<sup>3</sup>

Auch der berühmte Kardinal von Ostia Henricus de Segusio (Susa)<sup>4</sup> wurde schon von Bellamera als Zeuge für die Ungültigkeit der simonistischen Papstwahl angeführt.<sup>5</sup> Dieser Auffassung entspricht die Glosse des Abts Martinus: „Item simoniacus est, et ipso iure excommunicatus, qui non gratuito, sed per seductionem vel praesumptionem electus est in summum Pontificem, aut etiam ordinatus, aut inthronizatus, sed et factores et sequaces illius. Is a limine sanctae Dei ecclesiae separatus cum praedictis abiiciatur, sicut Antichristus, invasor et destructor totius Christianitatis. 23. distinct. in nomine Domini si quis.“<sup>6</sup> et 79. dist. si quis pecunia.“<sup>7</sup> Martinus.“<sup>8</sup>